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MOTTO:

 „Dnes držíš v ruce dozvuk včerejších vět

obrazem k nim

bude ti zítřejší odpověď.“



1

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Co se týče mého momentálního hlediska, které jsem doposud

nabyl, dalo by se o této problematice mluvit velmi obšírně.

Se sochařstvím, buď jako takovým, nebo přímo s daným řemeslem,

jsem se stýkal uţ na střední škole, a to jak při studiu, kdy jsem se

věnoval keramickému řemeslu, tak i v mimo studijních aktivitách.

Aţ zde v Plzni, v ateliéru Sochy a Prostoru jsem se však začal

více zaobírat danými vztahy mezi dílem a okolním prostředím a

posléze i samotným zpracováním okolního prostředí jako finálního

díla. Bylo mi dovoleno otevřít brány do neznáma a vnímat sochu

nejen jako samostatný, solitérní produkt, ale i jako všeobjímající

proces prolínání hmoty a ţivlů.

Ve středoškolských letech jsem povětšinou myslel na

konkrétní řemeslné dílo, které se ve finále stalo samostatným

objektem. Jiţ tehdy jsem sice vnímal zákonitosti týkající se procesu

tvorby a vzniku (kupříkladu při keramickém výpalu, který ve mne

hluboce zakořenil myšlenku souznění lidské tvorby a přírodních

ţivlů), ale nikdy jsem neuvaţoval nad zpracováním daného prostoru

jako nad uměleckým dílem a drţel jsem se povětšinou tradičního

materiálu, tedy hlíny, a to jak uţ při modelu, tak pro pálenou

plastiku.

Chuť těchto vod jsem poprvé zakusil na počátku prvního

ročníku, kdy jsem se v rámci plenéru toulal šumavskou krajinou

kolem Českých Ţlebů. Tehdy jsem zkoumal moţnosti člověka jako

tvůrce-sochaře, v tiché šumavské krajině plné přírodních materiálů a

konverzace mezi nimi. Začínal jsem vnímat řeč kamení, dřeva, vody,

trávy, uchopoval jsem je nejen do rukou a snaţil jsem se jim

vdechnout řeč jinou.
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Významný okamţik, který mi byl přírodou přednesen a který

mne bezpochyby velmi inspiroval, nastal jednoho mlţného rána,

kdyţ jsem se po dni práce na jiné věci šel podívat k předchozímu

místu, na kterém jsem dělal sochu ze suchého větvoví. Po příchodu

na palouček ponořený do mlhy jsem však zůstal dlouho v úţasu

stát. Objekt, který jsem na onom místě vytvořil, byl celý zapředený

pavučinami a pokrytými krůpějemi vody, které mne odráţely do očí

paprsky slunce dopadajícího na palouk skrze větvoví statných buků.

Příroda mi tehdy na rovinu sdělila.: „Na mě si krátkej, člověku.

Ale když budeš naslouchat, možná něco dokážeme.“ A tak začala

moje spolupráce s přírodou.

„Mé dlaně nejsou větší
než javorový list
a přece v jejich stínu
sám vadnu.

Hoří noc a déšť lije.
Nikdo nikde není.
V bouři stromy, jak se vám tu žije?

Hluboko v zemi kořeny máte
a od věků
jen na ně spoléháte.
Nikdy se vám nezasteskne
po člověku.

Kdybych se mezi vás postavil
s rukama k nebi vzhůru,
dál v smutku a bázni bych žil,
že v korunu mou
na jeře ptáci neslétnou,
tep lidského srdce
by je poděsil.“ 1

1
Biebel, K. Na druhé straně světa, ÚV KSČ, 1968. str. 55
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Pro mne velkým, špatně stravitelným a né vţdycky chutným

soustem, které ţvýkám podnes a zřejmě ještě nějakou dobu ţvýkat

budu, jestli ho ovšem nevydávím, byl samotný příchod do Plzně a

začlenění se do civilizace velkoměsta.

To, co pro mne dřív bylo hlavním prostředkem pro hledání

inspirace, se mi stalo největší a kaţdodenní slabinou. Do dokořán

otevřených očí a pórů vdechujících v úţasu vše kolem, které jsem si

přivezl z Bechyně, jejíţ tajná zákoutí byly kořeny mé tvůrčí touhy, se

mi vlily moře hnisu, nechuti, beznaděje a stresu, to vše lisováno

v přetlaku v nekonečných, periodicky se opakujících mdlých dní.

Tato situace mne velmi rapidně ovlivnila a její svár prostupuje

veškerou mou tvorbou i ţivotem dodnes.

Po první a jediné klauzurní práci, kterou jsem vytvořil

kompletně v ateliérových prostorách nové budovy, se více či méně

stal mým hlavním ideovým odrazovým můstkem únik. Jak uţ únik

z neosobního, sterilního prostředí budovy, tak únik od nepřátelské

hlučné chiméry velkoměsta.

Mé první kroky „mimo civilizaci“ ještě nevedly tak daleko, ale

našel jsem v nich, kdyţ ne úplně, tak alespoň z části, to, co jsem

hledal a jak jsem se jiţ dříve zmiňoval, v mnohých případech i

mnohem víc. Druhá práce byla ještě z části tvořena pod střechou a

týkala se mého vlastního oboru, tedy keramiky. V druhé části jsem

však vytvořené sochy jiţ umisťoval do venkovních, pro ně předem

vytvořených prostor.

Především se však z této klauzury stal obsáhlý projekt

zahrnující stavbu a výpal venkovní keramické pece, na kterém jsem

spolupracoval s několika dalšími spoluţáky a jehoţ vzniku připisuji

daleko větší neţ jednosemestrální význam.
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V dalších pracích jsem pronikal, hlouběji v chápání prostorů,

procesů a objektů, jak ve svém díle, tak sebe sama v něm a

potaţmo i v návaznosti na celý svět, jako na prostředí které, nás

obklopuje. Oprostil jsem se od klasických postupů a materiálů - ne

ţe bych proti nim zbrojil, ba naopak, ale moment si ţádal jiný postup

a já jsem byl vrţen do světa bez střech a vymezených hranic, kde

jsem hledal to, co mně bylo blízké a co mi onen únik umoţňovalo.

Pracoval jsem s přírodními i umělými materiály, jejich

kombinacemi, zakomponováním do určitých prostor a svou

závěrečnou prací jsem se dostal aţ do úplné instalace, ve které

pojímám konkrétní prostor přemisťováním jiţ hotových objektů,

jakoţ to sochařského materiálu.

Dalo by se říci, ţe od druhého semestru se věnuji víceméně

instalaci. Významným rozdílem, který však vidím na mé poslední,

tedy bakalářské práci je, ţe zatímco všechna ostatní místa jsem

hledal za určitým úmyslem já, toto místo si troufám říci, našlo mě.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Volba tématu, pro mne byla zásadním a radikálním krokem, který

ovlivnil nejen celkový průběh práce a její finální podobu, ale

především mne samotného, coţ jak doufám, osvětlím v

následujících větách.

Nejen v případě ročníkové práce, ale i u ostatních, tedy

klauzurních prací, u mne předcházelo vţdy specifické období, do, a

ze kterého ústila všechna moje dosavadní a budoucí snaţení. Bylo

to období, ve kterém jsem většinou tápal v dusivých temnotách,

nebo naopak dychtivě objevoval mystická zákoutí nových pohledů a

extatických zření. Vţdy jsem v nich hledal něco, co je pravdivé a

zároveň nové a nejasné. Lákalo mne to a souvisle odrazovalo tím,

ţe to nemohu uchopit. Bylo to nejintenzivnější období hledání a

nalézání sama sebe v návaznosti na okolní svět a právě ono téma

určovalo jakousi pomyslnou lajnu, od které se vše bude odvíjet.

Jak přibývali témata, vjemy, myšlenky a díla, stával se z toho

chtě nechtě celkový proces, který se jako při hodu míčkem po

dopadu odrazí vţdy dál vrţeným směrem. Hovořím o tom proto, a

tím se dostáváme k jádru problematiky, ţe při hledání této konkrétní

podstaty mi šlo o přímou změnu směru letu. O radikální a třeba i

sebedestruktivní odpal, který by mne však mohl nechat nahlédnout

na podstatu věcí z dalšího moţného úhlu pohledu a nenechal by

mne zabřednout v jistotě mého předchozího poznání.

Kdyţ to rozeberme konkrétně, suchou prózou, tak se dá říci,

ţe se mé dřívější cesty pohybovaly povětšinou směrem k úniku,

osamění. Směrem k prozření, které přicházelo samovolně,

přirozeně, čistě. V prostředí, které jsem si pro toto prozření
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vytvářel, a které se svým procesem i finální podobou stalo samo


[…]


levitujícím pohybem. Pro toto vztyčení bylo potřeba napnout celým

vrchem ţelezné konstrukce haly ocelové lano a pomocí sloţitých

konstrukcí vyzdvihnout a zavázat na něj hlavici po hlavici.

V některých případech šlo i o mnoha-etapový proces, a proto si

myslím, ţe by se do technologických specifik mělo zařadit i velké

mnoţství trpělivosti a vytrvalosti.
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7. POHLEDY S ODSTUPEM

Kaţdé dílo má i své časové zákonitosti a ne vţdy bývá pravidlem,

ţe to, co bylo na počátku, bude i na konci. Nemohu tvrdit, ţe to tak

musí být vţdy a u všech, z mého hlediska je však proces jedna

z nejnepostradatelnějších částí tvorby a celkového vývoje vůbec.

Během časového období, ve kterém jsem pracoval na tomto

díle, se udála velká spousta procesů a vzniklo či zaniklo mnoho

věcí, přičemţ ne všechny bych povaţoval za přínosné a ne u všech

jsem si jist, jestli jsem je vůbec zaregistroval či dokázal pojmout.

Jedno mi však stále zůstávalo jasným. Fabrika pro mne byla stále

jakýmsi únikem k prozření- pochopení probíhajících dějů. Ve finále

jsem tedy dospěl k rozuzlení, ţe člověk můţe změnit prostředí

v rámci dalšího poznání a zkušeností, ale nakonec, to bude stejně

on se svým vědomím, kdo bude tomuto světu prostředníkem.

7.2. Slabé stránky a silné stránky

Řekl bych, ţe existuje určitá vesmírná váha všech hodnot a ta

určuje rovnost mezi tím, kde se něco ubere a kde zase přidá, tak,

aby nevzniklo na jednotlivých stranách přepětí. Takovou měrou bych

asi hodnotil toto dílo. Tam kde převaţuje celkové pojednání prostoru

a vnímání a tvoření nejenom s viditelnými prvky, tam se můţe

vytrácet určitá řemeslná a „umělecká“ hodnota.

Cituji z rozhovoru s holubáři :

„No,..je to pěkný no,… mě se to líbí,…Ale co to je? Kdybyste tu sílu

radši dali do ňáký pořádný práce. …To už bys moh mít pomalu

postavenej barák.“
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9. RESUME

In its very essence, I have always strived for a symbiosis of the

human world with the world that is beyond, or better seemingly

beyond its actions. Initially, I brushed all over again against the

instances of penetration of the urban into the landscape, or inversely

against the instances of the living organisms' penetration into the

fabricated artificials. My aim was to make visible the process that is

played out between them. With this idea I came to the area of a

bankrupt ceramic factory, where I was heavily struck by this reality. It

carried away my physical presence and made use of my vital

strength to highlight the existence that is permanent and cannot lose

its place not even when decomposed, rejected or invalidated. The

reality decreases, grows and changes, being in every moment object

of the past, presence and future. It never vanishes.
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Příloha 1

Opevnění - model3

Labyrint – rozpracovaný model4

3
Opevnění – model, foto vlastní

4
Labyrint – rozpracovaný model, foto vlastní
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Potrubí – zkouška moţností materiálu5

Svatyně – Srbice6

5
Potrubí – zkouška moţností materiálu, foto vlastní

6
Svatyně – Srbice, foto vlastní
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Příloha 2

Hala I. – Bašta7

Hala I. - detail8 Hala I.– pohled shora9

7
Hala I. – Bašta, foto vlastní

8
Hala I. – detail, foto vlastní

9
Hala I.– pohled shora, foto vlastní
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Hala I. – hradba ze zadu10

Hala I. – souvěţí, pohled shora11

10
Hala I. – hradba ze zadu, foto vlastní

11
Hala I. – souvěţí, pohled shora
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Příloha 3

Hala II. – před zásahem12

Hala II. – po instalaci věţí13

12
Hala II. – před zásahem, foto vlastní

13
Hala II. – po instalaci věţí, foto vlastní
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Hala II. – po instalaci věţí14

Hala II. – vztyčování věţe 15 Hala II. – samostatná věţ16

14
Hala II. – po instalaci věţí, foto vlastní

15
Hala II. – vztyčování věţe, foto vlastní

16
Hala II. – samostatná věţ, foto vlastní
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Příloha 4

Hala III. – před zásahem17

Hala III. – ve finále18

17
Hala III. – před zásahem, foto vlastní

18
Hala III. – ve finále, foto vlastní
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Hala III. – v procesu tvorby19

Hala III. – v procesu tvorby, středový půdorys základen věţí20

19
Hala III. – v procesu tvorby, foto vlastní

20
Hala III. – v procesu tvorby, středový půdorys základen věţí, foto vlastní
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Hala III. – pohled odpředu21

Hala III. – detail22 Hala III. – středová chodba23

21
Hala III. – pohled odpředu, foto vlastní

22
Hala III. – detail, foto vlastní

23
Hala III. – středová chodba, foto vlastní
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Hala III. – finále podoba, pohled ze zadního pravého rohu24

Hala III. – finální podoba, pohled z levého boku25

24
Hala III. – finále podoba, pohled ze zadního pravého rohu, foto vlastní

25
Hala III. – finální podoba, pohled z levého boku, foto vlastní
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 Hala III. – finální podoba26

Hala III. - finální podoba27 Hala III. - pohled ze shora28

26
Hala III. – finální podoba, foto vlastní

27
Hala III. - finální podoba, foto vlastní

28
Hala III. - pohled ze shora, foto vlastní
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Příloha 5 - Třemošná – Kresba

Válcový mlýn29 Vozíky se sutí30

Stroj pro výrobu kameninových polotovarů 31

29
Válcový mlýn

30
Vozíky se sutí

31
Stroj pro výrobu kameninových polotovarů
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Kresba objektu v I. Hale v procesu tvorby32

32
Kresba objektu v I. Hale v procesu tvorby