## Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce \*)~~

**Název práce: MÉ MÍSTO JE TENTO SVĚT**

**Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch Jakimiv**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha
a prostor**

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): MgA. Benedikt Tolar**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Cíl práce, tak jak jej student ve své teoretické práci definuje, byl dle mého názoru naplněn.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Jedná se o site-specific instalaci v prostorách již zavřené „keramičky“ v Třemošné u Plzně.
Technologické inovace dílo nepřináší, a ani to nebylo autorovým cílem.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Přínos bakalářské práce Vojtěcha Jakimiva lze spatřit v promyšlenosti a celkové komplexnosti zpracování, jak praktické tak i teoretické části.

#### 4. Silné stránky díla

K silným stránkám díla patří bezesporu již zmíněná komplexnost instalace, téma a vybraný prostor. Musím se zde zmínit i o objemu vykonané práce.

#### 5. Slabé stránky díla

Vojtěch se na pár místech teoretické práce zmiňuje o průnicích : urbanismu měst a přírodní krajiny nebo o průniku živého organismu s vykonstruovanou umělostí...

Přesné takové momenty lze na i na fotodokumentaci vyzorovat, ale dle mého názoru by jich instalace snesla daleko víc.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

navrhuji známku **výborně**

Datum: 12.8. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný